
CADERNO 10  11TERÇA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2011

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 046/11-MP/CPJ/DCC, 
protocolizado sob o nº 30634/2011, em 3/8/2011, de iniciativa 
da Exmª. Srª. Drª Joana Chagas Coutinho,
R E S O L V E:
CONVOCAR o Promotor de Justiça MARCO AURÉLIO LIMA DO 
NASCIMENTO para exercer o 2º cargo de Promotor de Justiça 
do Consumidor, em virtude do impedimento do Promotor de 
Justiça FREDERICO ANTÔNIO LIMA DE OLIVEIRA, sem prejuízo 
de suas atribuições no município de Belém, no período de 1º a 
29/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3938/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 267/2011-MP/2ºPJ/ATM, de 
16 de agosto de 2011, protocolizado sob o nº 32229/2011, em 
17/8/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA CLÁUDIA VITORINO 
GADELHA para, como representante do Ministério Público, 
oficiar na sessão do Tribunal do Júri Popular de Altamira, no 
dia 30/8/2011, Processo nº 0001746-49.2005.814.0005, 
que tem como réu José Luiz Rodrigues de Almeida, podendo, 
nessa qualidade, adotar medidas pertinentes, inclusive interpor 
recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3939/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 0555/2011-SJ/CÍVEL, 
protocolizado neste Órgão Ministerial sob o nº 33899/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça BRUNO BECKEMBAUER 
SANCHES DAMASCENO para, como representante do Ministério 
Público, atuar no Mandado de Segurança nº 048.2011.1.000029-
1, podendo, nessa qualidade, adotar medidas pertinentes.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3940/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça LUIZ OTÁVIO BANDEIRA 
GOMES para participar de audiências de atribuição do 4º cargo 
de Promotor de Justiça de Família, durante as férias da titular, 
Drª AMÉLIA SATOMI IGARASHI, sem prejuízo de suas atribuições 
no município de Belém, no período de 8/9 a 7/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
       Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3941/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO 
DO NASCIMENTO para exercer o 2º cargo de Promotor de 
Justiça de Registros Públicos, Resíduos, Casamentos e Cartas 

Precatórias, durante as férias do titular, Dr. WILTON NERY DOS 
SANTOS, sem prejuízo de suas atribuições no município de 
Belém, no período de 1º a 30/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3942/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MARCELO MAIA DE SOUSA para 
exercer o 7º cargo de Promotor de Justiça de Família, durante as 
férias da titular, Drª. MARIA DE NAZARÉ ABBADE PEREIRA, sem 
prejuízo de suas atribuições no município de Belém, no período 
de 31/8 a 30/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
       Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3943/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MARCELO MAIA DE SOUSA para 
exercer o 4º cargo de Promotor de Justiça de Família, durante 
as férias da titular, Drª AMÉLIA SATOMI IGARASHI, atuação em 
processos, sem prejuízo de suas atribuições no município de 
Belém, no período de 8/9 a 7/10/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
       Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3944/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 194/2011/MP/MP e a 
Comunidade, de 25 de agosto de 2011, protocolizado sob o nº 
34092/2011, em 26/8/2011;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados para, 
sem prejuízo de suas atribuições, como representantes do 
Ministério Público, participarem do mutirão denominado “Pro Paz 
Cidadania”, no município de Marabá, conforme quadro:

PROMOTOR DE JUSTIÇA DATA
HYGÉIA VALENTE DE SOUSA MAGALHÃES 28/8/2011
RAMON FURTADO SANTOS 28/8/2011
JOSÉLIA LEONTINA DE BARROS LOPES 29/8/2011
CREMILDA AQUINO DA COSTA 30/8/2011
AMANDA LUCIANA SALES LOBATO 31/8/2011
JOSÉLIA LEONTINA DE BARROS LOPES e CREMILDA AQUINO DA 
COSTA

1/9/2011

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
       Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3946/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do art. 117 da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, com fins de atender o 
interesse institucional,
R E S O L V E:
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária ao Procurador de Justiça, 
Subprocurador-Geral de Justiça para a área Jurídico-Institucional 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES, C.P.F. 089.177.102-
63, Matrícula nº 601.802, em virtude de haver sido autorizado 
seu deslocamento desta Capital ao município de Marabá (PA), 
nos dias 23 e 24/8/2011, a fim de participar de Reunião de 

Trabalho sobre a Reestruturação das Promotorias de Justiça 
daquele município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3951/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos da PORTARIA Nº 1474/2011-
MP/PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que 
regulamentou, no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará 
a concessão da Gratificação de Tempo Integral aos servidores da 
Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora FÁTIMA MARIA ÁVILA PARADELA, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lotada no Centro 
de Apoio Operacional Cidadania, Gratificação de Tempo Integral, 
prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, 
de 24/1/1994, até ulterior deliberação e enquanto desempenhar 
suas atividades junto àquele Centro de Apoio Operacional, a 
partir de 1º/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 31 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3952 / 2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do art. 117 da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, com fins de atender o 
interesse institucional,
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR o deslocamento da Promotora de Justiça 
FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE SÁ, C.P.F. 030.907.454-
10, Matrícula nº 999.1330, de São João do Araguaia (PA) ao 
município de São Geraldo do Araguaia (PA), no período de 19 a 
22/9/2011, a fim de participar de Sessões do Tribunal do Júri, 
naquela comarca.
II – CONCEDER 3 e 1/2 (três e meia) diárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 31 de 
agosto de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3953/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do art. 117 da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, com fins de atender o 
interesse institucional,
R E S O L V E:
CONCEDER 2 (duas) diárias complementares ao Promotor 
de Justiça MARCO AURÉLIO LIMA DO NASCIMENTO, C.P.F. 
327.807.882-91, Matrícula nº 999.402, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de Vila 
Velha (ES), no período de 15 a 18/6/2011, a fim de participar 
da 68ª Reunião do Departamento de Proteção e Defesa do 
Consumidor – Ministério da Justiça – DPDC e Sistema Nacional 
de Defesa do Consumidor – SNDC.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1º de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3958/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça REGINA FÁTIMA SADALLA 
SILVA ABBADE a gozar 30 (trinta) dias, por conta dos 60 
(sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente ao triênio 
2006/2009, concedidos pela PORTARIA Nº 2873/2009-MP/PGJ, 
de 27/7/2009, no período de 1° a 30/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1° de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3959/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça PAULO IGOR BARRA 
NASCIMENTO, licença por motivo de doença em pessoa da 
família, por 5 (cinco) dias, no período de 29/8 a 2/9/2011, com 
fulcro no art. 132, inciso I, da Lei Complementar nº 057, de 
6/7/2006.


